YYCR-2015-04001

岳阳市教育局

岳阳市财政局

岳市教通〔2015〕26号

岳阳市教育局 岳阳市财政局关于印发

《岳阳市市本级民办教育发展专项资金管理办法》的

通         知

市直各民办学校：

现将《岳阳市市本级民办教育发展专项资金管理办法》印发给你们，请遵照执行。

    岳阳市教育局               岳阳市财政局

                            2015年5月28日

岳阳市市本级民办教育发展专项资金管理办法
    第一条  为了规范市本级民办教育发展专项资金监管，提高财政资金使用效益，促进民办教育健康发展，根据《中华人民共和国民办教育促进法》及其实施条例等有关规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条  本办法所称市本级民办教育发展专项资金（以下简称专项资金），是指为促进民办教育发展，由市财政预算安排，以奖代补专项用于促进市本级民办教育发展的资金。

第三条　专项资金的使用及其监督管理，均应遵守本办法。

第四条　市财政局负责专项资金使用的监督和管理。市教育局负责专项资金项目的组织和实施。

第五条  专项资金的使用遵循科学规范、培优扶强、突出重点、引导投入的原则。

第六条  专项资金的使用范围：

    （一）依法治校先进单位的奖补；

    （二）优质特色民办学校的奖补；

    （三）年度办学情况评估先进单位的奖补；

    （四）有突出贡献的民办学校教师的奖励。

    第七条  市直民办学校具备下列条件的可以申请依法治校先进单位奖补资金：

    （一）有独立的校园，学校资产产权明晰，且登记在学校名下；

    （二）建立了学校理事会或董事会等决策机构，实行在决策机构领导下的校长负责制，校长依法依章程独立行使教育教学和行政管理职权；

（三）建立了以教师为主体的教职工代表大会制度，教职工民主管理、监督学校的权力得到充分尊重和保障；

（四）学校与教师、职工签定了聘任合同或劳动合同，双方权利和义务明确；教职工工资及福利待遇按时足额发放，按照国家规定为教职工缴纳了社会保险费；

（五）编制并执行学校年度财务预算，依法依规进行会计核算，编制财务会计报告，并委托会计师事务所审计。按规定足额预留用于本校发展的基金，且发展前景较好；

（六）办学条件和办学水平达到国家规定的合格学校标准；

（七）近三年无严重违规办学行为、无严重群体性事件、无重大安全责任事故。

实行了学校监事会制度的民办学校，监事会对学校财产的使用和处置、决策的做出和执行实行了有效监督。

    第八条  优质特色民办学校奖补资金主要扶持青少年特殊教育、留守儿童教育、国际化教育、中高职对接教育、音体美等特色教育及高质量的基础、职业、短期培训教育等，申请该项奖补资金的市直民办学校应当具备以下条件：

（一）第七条的（一）至（七）项；

（二）年度办学情况评估为优秀；

（三）办学条件、办学水平处于同类学校的全市先进水平。

    第九条  年度办学情况评估先进单位奖补资金主要扶持在年度办学情况评估中被评为先进的市直民办学校。年度办学情况评估由市教育局组织实施。

    第十条  有突出贡献的民办学校教师奖励主要用于对在年度被评为市级及以上先进教师和参加市级及以上教育行政主管部门组织的各项竞赛获一、二、三等奖的市直民办学校教师奖励。

    第十一条  依法治校先进单位奖补资金、优质特色民办学校奖补资金每两年按下列程序申报遴选一次：

（一）申请。符合本办法规定条件的市直民办学校应当于每年7月30日前向市教育局提出书面申请。申请应包括申请项目、申请理由等内容，并附相关证明材料。

（二）评审。每年9月30日前，市教育局组织相关专家和市级以上督学进行评审。

（三）审定。市教育局会同市财政局对评审结果进行审定。

（四）公示。年度拟奖补名单在岳阳教育网、岳阳民办教育网予以公示7天。

（五）实施。公示期内有异议且异议成立的，取消其奖补资格；公示期满无异议或异议不成立的，报市政府批准后，由市财政局按程序拨付有关奖补资金。

第十二条  有突出贡献的民办学校教师奖励实行申报审核制度。符合第十条规定条件的教师，其奖项经其所在学校确认后，报市教育局审定。

第十三条  专项资金按以下标准执行：

    （一）被评为依法治校先进单位的，学历教育学校奖补5万元、非学历教育培训学校奖补2万元。

    （二）被评为优质特色民办学校的，学历教育学校奖补10万元、非学历教育培训学校奖补5万元。

    （三）年度办学情况被评估为示范的学校奖补2万元，优秀学校奖补4000元，单项先进学校奖补1000元。

    （四）获全国比赛一等奖或国家级模范教师奖励10000元，获全国比赛二等奖或国家级优秀教师奖励8000元，获全国比赛三等奖或省级比赛一等奖或省级模范教师奖励6000元，获省级比赛二等奖或省级优秀教师奖励5000元，获省级比赛三等奖或市级比赛一等奖或市级模范教师奖励4000元，获市级比赛二等奖或市级优秀教师奖励2000元，获市级比赛三等奖奖励1000元。同一类奖项，按最高获奖等级给予奖励，不重复奖励。
第十四条  获得奖补专项资金后，学校应进一步提高资金使用效益，确保专款专用，且奖补资金限用于该校建设项目的补贴、贷款贴息。

第十五条  市财政局、市教育局负责组织对专项资金的使用情况进行检查并实行绩效评价。

第十六条  市直民办学校或市直民办学校教师有下列行为之一的，三年内不得申报专项资金，由市教育局、市财政局撤销荣誉称号并追回已拨付的专项资金：

（一）申报材料弄虚作假的；

（二）挤占、挪用专项资金的；

（三）逃避、拒绝专项资金使用情况检查或在检查中弄虚作假的；

（四）其他违法违纪行为。

第十七条  在专项资金管理工作中滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，依法依纪给予行政和纪律处分；造成经济损失的，依法承担赔偿责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法追究其刑事责任。

第十八条  本办法自发布之日起施行。

5